
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

281Ano XIX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 15 de Fevereiro de 2021 • Edição IVCCLXI

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS - SRP N.• 013/2021 •ADM 
PROCES,$0 ADMINISTRATIVO N" 001.0008527Jm0. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO De PESSOA 
-AJRIOICA PARA o FOA.NECIMENTO e INSTALAÇ,.I.O DE FILTROS e ÓLEOS LUSA.IFICANTIES, PARA. 
SUPRR ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS. FUNOOS E OftGAOS DO MUNICIPIO DE 
FLORIANO-PI. 

O MUNICIPIO DE FLORIANO-PI, neste ato representado pelo Secrelário '-Ullcipall de .Adm. e, 

Planej;amento, o ~- Júlio Cesar da SilVa Femilra, no uso das attibulç,6es e considerando o poder 
di$(:(iCionál'IO a el& oonreri(le,$ e; 

CONSIDERANDO a necessidade de revisão do Tenno de Referência e Edital, lendo em, 
Yisla a obrigaçlio de realizar a especiicação dos ser,,il'06 licitados e, efetivar-se C01Jeções no 
inSltume,,10 oonvocat6tio, com vis- a uma oonltatação satisfa16tia a para mallot atandêt ao 
i'llerewe (la Mmi'listraçãt>. 

RESOLVO: 

REVOGAR em lodos os seu~ tetmos., pot Weresse da administração, confonne previsão 
do artigo 49 da Lei 8666193, o processo lcllalório tombado sob. N°. OOM)OOBS27/2020 e, 
,:,o,'18eq~ente, a lieitaç:!IO l)O( pregao e1e1JOniCO para regi$1ro <1e pre9()$ eom o r'lumero 
013/2021 . QJjo objeto é REGISTRO DE PREÇO PARA AITURA E EVENTUAL CONTRATAçAO DE 
PESSOA JURfDICA PARA O FORNECIMENTO E INSTAJ.AçAO DE FILTROS E ÓLEOS WBRIFICANTES, 
PARA SUPRIR AS NECESS10AOES DAS SECRETARIAS, l'UNOOS E óRGAOS 00 MUNICIPIO OS 
FLORIANO-PI, para que sei• realizado tevi:slo do Termo de Refllfência e Edital e posslveis 
careções. 

Floriano-PI, 12 oo feveroiro de 2:02, . 

JÚLIO CÉSAR DA $1LVA FERREIRA 

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADNINISlRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

li . . . ADMINISTRAÇÃO 
"!.,(!-~ S<JCT91!;1n<1 Moni<ipol d• 

Adlmini1h"Ci~i&o 

A DE REPIJBLICAÇAO DE UCITAÇ 0 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISllRO OE PRECOS-SRP N.• 013/:21121--AOM 

PROCESSO ADMINISTRA nvo N' 001 .000852712020 

A p~,.,_;,,.~ M.,nlç l l)'III <lo Flort•no-PI, l'\riwé$ t,te s""' Ptegoeõro o Eq.-pe, <:le Al)QiO. nomecocll' "!' 

Porlad~ N' ,09112021 <lo ola 04 <:le p,nelro de 2021, iom~ J>Íll;IIIQo l,cll#Çêo na, mo<lall(lll(lo PR.EGÃO 
ELI:TRÔNICO PARA REGISTRO De PREÇOS, N' O1312021 -AOM , <10 tipo MENOR PRl:CO POR 
LOTE, na forma d& ExacuçAo direta, em canlocmldade com a L.el Federal .,. 1 O.S20/2002, Decreto 
10 .0241201 9 e stJbsldleriamente. c-0m " Lei Federal rf' S.600/199$, oom a Lei Complemenlar nl 
123'2006, Oecnito Mumcipal • 00Si2020, e demais lag"&laçõeo vigentes, bem como as dispo<l1ções 
descrits:s. na rn,.egra des.te Edi e em seus anexos, -cujo objeto é a escolha da propos.m mais 
vantajosa para REGISTRO OE PREÇO :PARA FUTIJRA E EVENTUAL CON'l'RATAÇÂO DE 
Pl:SSOA JURÍDlCA PARA O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DI: RL TROS e ÔL.E:OS 
LUBRIFICANTES, PARA SUPRIR ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS, FUNDOS E 
ÓRGÃOS 00 MUNIOIPIO DI: FLORIANO-PII, oonfoom $~~ oont.:13$ no Termo t.1e 
Rotf ... ~ a, ~ EdiUI~ 

• ACOL.HJMENTO DAS PROPOSTAS: A Partir do <ia 15/02/2021 à• 12:00 horas (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA - DF); 

• DO E.NCERRAIIIENTO DO ACO1:.HIMENTO DAS PROPOSTAS: C1oa 26102'2021 às 08:30 
horaJ. (HORÁRIO oe BRASl~IA . 0F); 

• INICIO DA SESSÃO OE DISPUTA OE PREÇOS: dia 26/02/2021 à• 09:30 horu (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA - DF). 

EJ>jOJ:REÇO ELiiiTRÔNICO DF, LOCAL.; wwwljçjtfçott:tç9!P l>t • BANCO DO BRASIL. SfA. 
1ntonna,ç6es pelo E•mail: ept@flOtiano, pi QOY.br e ep1omr201 Z@omoil com o !:mal c.ompleto 
e,,tar . li disposlç,Ao dO$ in1e,eu6dos na CPUl'M F-PI. que cleverêo $01,dlar vi 6, eo,,re,o elet<ónieo 
(e,m ,..,I). 

Visto; 

Jüll o C-e-•ar d■ Silva Ferreira 

Flcriemi•PI, 12 de l 8'11ef8irode 2021 . 

LUCAS OE SOUZA SANTOS 

Pregoewo CF>IJPMF. i>I 

See. t,te A(lmlnlsu-:,çêo e Plane)-ento t,te FIO<ll!rW>-PI 

IIR.OR.IANO ADMIN1S1'.RACÃO 
---- sec,etaria 111ur11c1pal di! 

A4111inismlçóo 

1ERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.• 019!2()18, 
CONTRATO CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO OE FLORIANO
PI, AliRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMEN TO E COLÉGIO SANTA 
TERESINHA L ffiA-ME, PARA OS FINS QUE ESPECIFICAM. 

CONTRATANTE; O MUNICiPIO DE FL.ORIANO~PI, altaffl da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, CNPJ r(' 10.640.566/0001 -31, oom sede ria Rua Marques 
da Rocha, ,.,- 1160, ~rrtro, Floriano-PI , reste ato represer11ado pelo limo. Sr. JúliO Cé= da Silva 
Fe,-teita, Secretário Municipal, portador do CPF: 004,910.311--30,, residente e domicifüido na Rua 
José Manoel Veloso. n• 845, Bairro I rapuá li, Floriano-PL 

CONTRATADO: OOLÉGLO SANTA TE.RESINHA TDA-ME. CNPJ: 06.735.476/0001-57, neste alo 
representado pela Sr(a). Glaura Chalb Martins, portador do RG sob o n• 196.293 SSPIPI . 

Os CONTRATANTES tám entre si justo e averlÇadO, e ,;elebram o presente lefTTIO aditivo ao 
corttr.tto n. • 019/2018, instn.e'clo no p(ocesso admlnistrativo n<> 001.0000431/2021 , sL4eitando-se as 
partes às normai. disciplinares da Lei n.• a.666, de 21 de jtmho de 1993. e As seguin\$$ cláusulas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA · 00 OBJETO 

1. O presente te mo aditivo 1em como objeto o ACRÉSCIMO de 23,14% (VI te a três virgula 
quatorze poc cento) ao valor do amtrato fim'lado enlle as par1es, em 12/01/2018, nos lermos 
p(8"1$los em sua Cláusula Qinla. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCI O 

2.1 O v or global do con11a10, depois de acrescido, é RS 282.369,89 (<klzentos e oitenla e dois mil, 
lfez:entos a sessenta e nove roais e oitenta e r1ove cenlavos) . A importilncla ora eslabeleeida 
corresponde ao valor me.nsal de RS 25.669.99 (vinte e clnoo mil, seiscenlos e sessem.a e nove reais 
e novQflta e nove oentavos). O aperte se mostra necessário párá que r'l1lo h~a irtterrupçAo dos. 
5ervi90s de locação de imóvel pata atender as llrtall.dad&S precipuas da AdminiWação 

2.2 Os elailos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a partir da asslna\UJ'a do preserrte 
termo aditivo. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DESPESA 

4. A desp&sa com esta termo aditivo, no oorranta a:..ercicio. no momante de RS 282.369,,89 
(duzentos e oitema e dois míl, trez.entos e se,ssenui e nova reais e oitenta e nove centavos) correrá 
por conta de reoorsos oriundos da Secretaria de Adm·nistrâÇÍIO e Planejamento; Projeto/AU-,idade· 
2014; Elemento de Despesa· 3.3.90.39; Forrte de Rewrsos; 01. 

4.1 A desp&sa para o exercício subseq(lerrte será alocada à dotação ~çamentária previsla para 
atendimento dessa firtalidado, a sat con:laigMdEI à CONTRATAl'HE. na Lei Orçamanlária .Aooal. 

CLÁUSULA QUA.RA- DO FUNDAMENTO LEGAL 

5. o pre.5ente termo aditivo deooo-e de autoraaçl!o do SecretârlO de Adm riistr-ação e Planejamento 
oontratarrte, exanida rto processo administrativo n' 001.0000431/2021 , e encontra amparo legal no 
at1lgo 65, inciso li, d, da l e i rt .0 8 .666183. 

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 

6. Ficam ratificadas as demais déusu1a$ e condições estabelecidas no conlfato inicial, firmado 
en11e as partes. 

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, IEIYl'Qu-se o preserrte lermo adllJ,;o em 02 
(duá$) vias de igual teor e forma, para que surtam um s6 e.feilo, as quais. depois de lidas, sac: 
~sinadas pelos representantes das partes. CONTRATANTE a CONTRATADA, e pelae 
testemunhas ebaix.o. 

Floriano-PI, 12 de fes<erelro de 2021. 

SIGNATÁRIOS 

Pao CONTRATANTE AELA CONTRATADA 

JC.llo Cén_r (la Silva Ferreira 
SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

TESTEMUNHAS: 

COLÊGIO SANTA TERESIN)iA 
LTDA-ME 

CNPJ : 06 .. 736.47610001-57 o, ...... Ch a b Martim; 

1") ________________ ,RGou CPF ___ ___ _ 

2") _ ___ _ _ ___________ ,RG ou CPF _______ _ 


